
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019031800058

58

Nº 52, segunda-feira, 18 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

217, inc. I, e 218 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei no 13.135,
de 17/06/2015;

2. Autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 5 de março de
2019;

3. Declarar vago o referido cargo. (Processo 002181/2019)

Nº 252 - Tornar sem efeito a Portaria no 160/2019 de 19/02/2019, publicada no DOU de
20/02/2019, Seção 2, p. 45. (Processo 002025/2017)

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da União
de 22/06/2015, considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição Federal, os
arts. 10 e 13 da Lei no 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei no 11.091,
publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto no 7.232, publicado no DOU de
20/07/2010, e na Portaria Interministerial no 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem
como o que consta do Processo 009577/2017, resolve:

Nº 251 - Nomear, em caráter efetivo, LUCINÉIA ARAÚJO GOMES VITAL, habilitada em
concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de 09/11/2017, para o
cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em
regime de 40 horas semanais, código de vaga 306979.

JOÃO CARLOS CARDOSO GALVÃO

Ministério da Infraestrutura

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA CONJUNTA Nº 5 , DE 15 DE MARÇO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso das competências
conferidas pelo disposto no § 2º do art. 92 da Lei nº 10.233, de 5 de junho de 2001, e o
CORREGEDOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições conferidas pelo art. 15, inciso IV, da Estrutura Regimental
aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial da
União n° 131, de 13 de julho de 2015, e, considerando o disposto nos art. 143 e 152 da
Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolvem:

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria Conjunta nº
37, de 18/8/2017, publicada no DOU nº 160, de 21/8/2017, seção 2, p. 46, e tendo como
último ato a recondução efetivada pela Portaria Conjunta nº 1, de 14/1/2019, publicada no
DOU nº 10, de 15/1/2019, seção 2, p. 32, referente ao Processo nº 50600.002698/2008-72,
ante as razões apresentadas pela Comissão Processante.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TARCISIO GOMES DE FREITAS
Ministro de Estado de Infraestrutura

GIDALTI INÁCIO DA SILVA
Corregedor do DNIT

PORTARIA Nº 414, DE 15 DE MARÇO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, da Constituição Federal c/c o art. 143, da Lei 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Sindicância Investigativa, designada pela
Portaria nº 560, de 13/12/2018, publicada no DOU nº 240, de 14/12/2018, seção 2, p. 44,
e tendo como último ato a prorrogação efetivada pela Portaria nº 331, de 13/2/2019,
publicada no DOU nº 32, de 14/2/2019, seção 2, p. 35, referente ao Processo nº
50000.023968/2018-10, ante as razões apresentadas pela Comissão Processante.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos
trabalhos e apresentação do respectivo relatório conclusivo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

PORTARIA Nº 415, DE 15 DE MARÇO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, da Constituição Federal c/c o art. 143, da Lei 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta
pelos servidores OSMAN DE MOURA MELO, matrícula SIAPE nº 6454346, JOÃO AVELINO DA
SILVA FILHO, matrícula SIAPE nº 0807392, e ANTONIO XIMENES FEIJÃO, matrícula SIAPE nº
0160412, para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade aos trabalhos apuratórios
iniciados pela Portaria Conjunta nº 17, de 13/7/2016, publicada no DOU nº 134, de
14/7/2016, seção 2, p. 55, e tendo como último ato a prorrogação efetivada pela Portaria
Conjunta nº 2, de 14/1/2019, publicada no DOU n° 10, de 15/1/2019, seção 2, p. 32,
referente ao Processo nº 50600.010835/2016-52, ante as razões apresentadas pela
Comissão Processante.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos
da referida Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

PORTARIAS DE 15 DE MARÇO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe
foi delegada nos termos do inciso II, art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016,
resolve:

Nº 416 - Tornar sem efeito a Portaria nº 255, de 28 de janeiro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 29 de janeiro de 2019, seção 2, página 33, por não
ter tomado posse no prazo previsto na legislação vigente.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

PORTARIA Nº 418, DE 15 DE MARÇO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe
foi subdelegada nos termos do inciso II, art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de
2016, deste Ministério, resolve:

Nomear MARIA CAROLINA PILOTO DE NORONHA, CPF nº 553.511.901-68, para
exercer o cargo de Coordenadora-Geral, código DAS 101.4, do Departamento de Política e
Planejamento Integrado da Secretaria de Fomento, Planejamento e Parcerias do Ministério
da Infraestrutura.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

PORTARIA Nº 419, DE 15 DE MARÇO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que
lhe foi subdelegada nos termos do inciso II, art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, deste Ministério, e considerando o disposto na Mensagem nº

00893/2019, de 04 de fevereiro de 2019, da Secretaria de Gestão do Ministério da
Economia, resolve:

Nomear ALESSANDRO RODRIGUES DE LEMOS PAULA MARQUES, CPF nº
064.016.754-38, para exercer o cargo de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, do
Departamento de Gestão e Modernização Portuária, da Secretaria Nacional de Portos
e Transportes Aquaviários do Ministério da Infraestrutura.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

PORTARIA N° 420, DE 15 DE MARÇO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe
foi subdelegada nos termos do inciso II, art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de
2016, deste Ministério, resolve:

Nomear EDUARDO SANCHES FARIA, CPF nº 285.000.911-34, para exercer o
cargo de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, do Departamento Nacional de Trânsito da
Secretaria Nacional de Transportes Terrestres do Ministério da Infraestrutura.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

PORTARIA Nº 421, DE 15 DE MARÇO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição Federal, e os artigos 6º,
inciso I, 7º, inciso I, 14 e 15, da Lei nº 13.341, de 29 de setembro de 2016, , resolve:

Art. 1º Alterar o artigo 1º da Portaria nº 377, de 8 de maio de 2019, publicada
no Diário Oficial da União nº 47, de 11 de março de 2019, que passa a vigorar com a
seguinte redação:

"Art. 1º...............................................................................................
I - .........................................................................................................;
VII - Allan Augusto Wachholtz: Responsável pela Conformidade Contábil" (NR)
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 753, DE 11 DE MARÇO DE 2019

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA, SUBSTITUTA, DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA,
no uso da competência que lhe foi delegada nos termos do art. 1º, inciso II, da Portaria nº
392, de 17 de maio de 2018, publicada no DOU de 18 de maio de 2018 e com fundamento
no Art. 38 da Lei 8.112/90, resolve:

Designar JOÃO TARCÍSIO MARQUES DE SOUSA GONÇALVES, CPF nº
015.567.666-02, matrícula SIAPE nº 1608614, para exercer o encargo de substituto
eventual de Chefe de Serviço, código DAS 101.1, da Subsecretaria de Planejamento,
Orçamento e Administração deste Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais
ou eventuais, atualmente ocupado por LUZ MARINA DE MONÇÃO RIBEIRO.

VIVIANE ESSE

PORTARIAS DE 13 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada nos termos do art. 1º, incisos II e III, da Portaria nº 392,
de 17 de maio de 2018, publicada no DOU de 18 de maio de 2018 e com fundamento no
art. 38 da Lei 8.112/90, resolve:

Nº 793 - Dispensar, a partir de 16 de janeiro de 2019, MANUELLA DE PAULA RABÊLO
PORTO, CPF nº 052.024.711-65, matrícula SIAPE nº 1445602, do encargo de substituta
eventual de Coordenador, código DAS 101.3, do Departamento de Investimentos da
Secretaria Nacional de Aviação Civil deste Ministério, para o qual foi designada pela
Portaria nº 2.108, de 23/06/2017, publicada no DOU de 26/06/2017.

Nº 794 - Designar MANUELLA RABÊLO PORTO PIRES, CPF nº 052.024.711-65, matrícula
SIAPE nº 1445602, para exercer o encargo de substituta eventual de Coordenador, código
DAS 101.3, do Departamento de Investimentos da Secretaria Nacional de Aviação Civil
deste Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais ou eventuais, atualmente
ocupado por RAFAEL DE ALMEIDA METZNER.

Nº 795 - Dispensar TEOTONIO KO FREITAG, CPF nº 309.424.899-34, matrícula SIAPE nº
1811561, do encargo de substituto eventual de Coordenador-Geral, código FCPE 101.4, do
Departamento de Investimentos da Secretaria Nacional de Aviação Civil deste Ministério,
para o qual foi designado pela Portaria nº 2.106, de 23/06/2017, publicada no DOU de
26/06/2017.

Nº 796 - Designar LEILA CRISTINA MIATELLI PIRES, CPF nº 209.903.438-98, matrícula SIAPE
nº 3681684, para exercer o encargo de substituta eventual de Coordenador-Geral, código
FCPE 101.4, do Departamento de Investimentos da Secretaria Nacional de Aviação Civil
deste Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais ou eventuais, atualmente
ocupado por MARCIO MAFFILI FERNANDES.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

PORTARIAS DE 14 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada nos termos do art. 1º, inciso II, da Portaria nº 392, de
17 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 18 de maio de 2018, e com
fundamento no art. 38 da Lei 8.112/90, resolve:

Nº 812 - Dispensar ALINE TEIXEIRA ELEUTÉRIO, CPF nº 013.272.973-37, matrícula SIAPE nº
2974257, do encargo de substituta eventual de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, do
Departamento de Transporte Rodoviário da Secretaria Nacional de Transportes Terrestres
deste Ministério, para o qual foi designada pela Portaria nº 2.147, de 18/07/2018,
publicada no DOU de 19/07/2018.

Nº 813 - Designar SORAIA FUCINA AMARAL, CPF nº 824.224.271-20, matrícula SIAPE nº
3518433, para o encargo de substituta eventual de Coordenador-Geral, código DAS 101.4,
do Departamento de Transporte Rodoviário da Secretaria Nacional de Transportes
Terrestres deste Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais ou eventuais,
atualmente ocupado por STÉPHANE LOUIS GEORGES QUEBAUD.

Nº 814 - Designar HERIK SOUZA LOPES, CPF nº 007.585.701-47, matrícula SIAPE nº
3665748, para o encargo de substituto eventual de Coordenador-Geral, código DAS 101.4,
do Departamento de Transporte Rodoviário da Secretaria Nacional de Transportes
Terrestres deste Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais ou eventuais,
atualmente ocupado por LUCIANO LOURENÇO DA SILVA.

Nº 815 - Designar LUCIANO BANDEIRA CAMPOS, CPF nº 885.877.976-20, matrícula SIAPE nº
2980834, para o encargo de substituto eventual de Coordenador-Geral, código DAS 101.4,
do Departamento de Transporte Rodoviário da Secretaria Nacional de Transportes
Terrestres deste Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais ou eventuais,
atualmente ocupado por ANIBAL DURÃES DE ALMEIDA JÚNIOR.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-18T05:32:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




